
28/04/2017

BS N° 6529
Pg. 286

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 20, DE 27 DE ABRIL DE 2017.

A  PRÓ-REITORA  DE  ASSUNTOS  ESTUDANTIS  DA  FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições 
legais, resolve:

Divulgar  as  atividades  da  Ação  Bolsa  Permanência  desenvolvidas  no  Câmpus  do 
Pantanal, no ano de 2017, para o período de janeiro a novembro de 2017, conforme abaixo:

Nome Tutor Curso Atividade Área

Agnaldo da Silva 
Moura

Marcelo Dias de 
Moura

Matemática Experimentos em Física Ensino

Alessandro 
Fernandes da 
Silva Zório

Fabiano Antonio 
dos Santos

Educação 
Física

Projeto de Extensão e educação 
social e brincadeiras com 

crianças e adolescentes e grupo 
de pesquisa

Pesquisa e 
Extensão

Aline Soares de 
Almeida

Barbara Amaral 
Martins

Pedagogia
Grupo de Pesquisas em 

Educação Inclusiva - GEPEI
Pesquisa e 
Extensão

Alliana Louise 
Cedron Brasil

Edineia 
Aparecida 

Gomes Ribeiro

Educação 
Física

Estilo de vida e fatores 
associados em adolescentes da 

região fronteiriça: estudo 
transversal

Pesquisa

Ana Paula do 
Carmo Ribeiro

Cláudia 
Elizabete da 

Costa Moraes 
Mondini

Psicologia

Coletivo feminista Classista 
HeleiethiSaffioti e grupo de 

estudos e pesquisa em 
psicologia histórico cultural e 

materialismo histórico dialético 
Rosa Luxemburgo

Ensino e 
Pesquisa

Andreza Silva de 
Araújo

Lucineide 
Rodrigues da 

Silva

Sistemas de 
Informação

LADESP
Ensino e 
Pesquisa

Anna Beatriz 
Dantas Martins

Marivaine da 
Silva Brasil

Ciências 
Biológicas

Diversidade de bactérias 
endofíticas associadas a plantas 

que ocorrem em bancadas 
lateríticas do Urucum, 

Corumbá-MS

Pesquisa

Arilene de Souza 
Alencar

Dimair Souza 
Franca

Pedagogia
Grupo de estudo sobre 
formação de professor

Pesquisa

Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis - Proaes
Cidade Universitária, s/n - Campo Grande – MS - CEP 79070-900

Fone: 3345-7054/7098 / Home page: http://www.proaes.ufms.br/ E-mail:gab.proaes@ufms.br



28/04/2017

BS N° 6529
Pg. 287

Aryanne 
Katherine Silvino

Cláudia 
Elizabete da 

Costa Moraes 
Mondini

Psicologia
Coletivo feminista 

HeliethSaffiot
Pesquisa

Bruna Pâmela 
Alves dos Santos

Beatriz Rosalina 
Flandoli

Psicologia
Um novo olhar sobre minha 

cidade
Pesquisa e 
Extensão

Carla Cristina da 
Silva Costa

Cláudia 
Elizabete da 

Costa Moraes 
Mondini

Psicologia
Coletivo feminista 

HeliethSaffioti
Ensino e 
Pesquisa

Carlos Marcelo 
Veiga

Marco Aurélio 
Martins de 

Oliveira
História

Complexidades nas relações de 
Trabalho BR-BO

Pesquisa

Caroline 
Leopoldina 

Marques

Bárbara Amaral 
Martins

Pedagogia
Grupo de Pesquisas em 

Educação Inclusiva - GEPEI
Pesquisa e 
Extensão

Christiane de 
Arruda

Silvia Adriana 
Rodrigues

Pedagogia Brinquedoteca
Ensino e 
Extensão

Cláudia Antonia 
de Moura

Luiz Fernando 
Galvão

Psicologia
Prevenção ao uso de drogas a 

crianças e adolescentes
Ensino e 
Pesquisa

Crislaine dos 
Santos Amorim de 

Oliveira

Edineia 
Aparecida 

Gomes Ribeiro

Educação 
Física

Estilo de vida e fatores 
associados em adolescentes da 

região fronteiriça: estudo 
transversal

Pesquisa

Cristiane Déa 
Pereira Galeno

Alcione Maria 
dos Santos

Letras - 
Português / 
Espanhol

Acervo, organização de 
bibliotecas escolares: desafios 
da REME de Corumbá - MS

Pesquisa

Daniel Vilas 
Amarilio

Willian Marcos 
da Silva

Ciências 
Biológicas

Digitalização do acervo do 
herbário COR

Pesquisa e 
Extensão

Daniela Peño 
Paiva

Elisa Pinheiro de 
Freitas

Psicologia

Transfeminismo grupo de 
reflexão e ação/Coletivo 

transfeminista Jaqueline Gomes 
de Jesus

Extensão

Daniely de Souza 
Elias

Lucí Helena 
Zanata

Ciências 
Biológicas

Avaliação limnológica de 
ambientes aquáticos do 

Pantanal sul-mato-grossense
Pesquisa

Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis - Proaes
Cidade Universitária, s/n - Campo Grande – MS - CEP 79070-900

Fone: 3345-7054/7098 / Home page: http://www.proaes.ufms.br/ E-mail:gab.proaes@ufms.br



28/04/2017

BS N° 6529
Pg. 288

Deise de Lacerda 
Alves

Karla Nonato Matemática
PAM - Projeto Aprendendo 

matemática – APAE/Corumbá
Extensão

Deriele Moura da 
Silva

Márcia 
Sambugari

Pedagogia
LAFORPRAT- laboratório de 

estudos e pesquisas sobre 
formação e práticas docentes

Pesquisa

Diego de Souza
Micheli Verginia 

Chiggi
Educação 

Física
Projeto de Extensão 

Brincolagem esporte Clube
Extensão

Dyeverson Jhony 
de Souza Brandão

Mauricio Loubet Matemática
Grupo de Pesquisas em 

Educação Inclusiva - GEPEI
Pesquisa

Edelaine Santos 
do Amorim

Alcione Maria 
dos Santos

Letras - 
Português / 
Espanhol

Acervo, organização e 
funcionamento de bibliotecas 

escolares: os desafios da REME 
de Corumbá-MS

Pesquisa

Édson Júnior 
Jacinto de 
Campos

Edineia 
Aparecida 

Gomes Ribeiro

Educação 
Física

Estilo e vida e fatores 
associados em adolescentes da 

região fronteiriça
Pesquisa

Elaine Martins 
Correa

Anderson Luís 
do Espírito 

Santo
Administração

Top OfMind: a forçadas marcas 
na mente do consumidor de 

Corumbá
Extensão

Elenay Maciel dos 
Santos

Maurício Loubet Pedagogia
Grupo de Pesquisas em 

Educação Inclusiva - GEPEI
Ensino e 
Pesquisa

Emanoele Maria 
Marques de 

Oliveira

Cláudia 
Elizabete da 

Costa Moraes 
Mondini

Psicologia

Coletivo Feminista 
HeliethSaffiot, grupo de estudos 

e pesquisa em psicologia 
histórico cultural e materialismo 

histórico e dialético Rosa 
Luxemburgo

Pesquisa

Érica Espésia 
Pereira dos Santos

Lucí Helena 
Zanta

Ciências 
Biológicas

Avalição limológica dos 
ambientes aquáticos do Estado 

de Mato Groso do Sul
Pesquisa

Estefany de 
Oliveira Medina

Cláudia 
Elizabete da 

Costa Moraes 
Mondini

Psicologia

Coletivo Feminino classista 
HeleithSaffioti e Materialismo 

Histórico dialético Rosa 
Luxemburgo

Pesquisa

Evelyn Flayra 
Cavalcanti dos 

Santos

Cláudia 
Elizabete da 

Costa Moraes 
Mondini

Psicologia Coletivo feminista 
HeliethSaffiot e grupo de 
estudos e pesquisas em 

psicologia histórico dialético 

Ensino e 
Pesquisa

Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis - Proaes
Cidade Universitária, s/n - Campo Grande – MS - CEP 79070-900

Fone: 3345-7054/7098 / Home page: http://www.proaes.ufms.br/ E-mail:gab.proaes@ufms.br



28/04/2017

BS N° 6529
Pg. 289

Rosa Luxemburgo

Evelyn Mayra 
Ferreira da Silva

Alcione Maria 
dos Santos

Letras - 
Português / 
Espanhol

Acervo, organização e 
funcionamento de bibliotecas 

escolares: desafios da REMR de 
Corumbá-MS

Pesquisa

Fabiana Santa de 
Arruda

Silvia Adriana 
Rodrigues

Pedagogia Brinquedoteca
Ensino e 
Pesquisa

Fabiane da Silva 
Ferreira

Fabiano Antonio 
dos Santos

Ciências 
Biológicas

Grupo de Estudos e Pesquisas 
em Política Educacional, 

Formação docente e Educação - 
GPEFE

Pesquisa

Fabíola da Silva 
Ferreira

Fabiano Antonio 
dos Santos

Educação 
Física

Grupo de estudos e pesquisas 
em política educacional, 

formação docente e educação 
-GEPEFE

Pesquisa

Franz Guayo 
Irahola

Osmar do 
Nascimento 

Souza
Matemática Laboratório de Física F3

Ensino e 
Pesquisa

Geicyanne Surubi 
Nunes

Fabrício 
Santiago 
Almeida

Psicologia
Um diálogo interrompido: 
direito a filosofia à luz de 

Hobbes e Rosseau
Ensino

Geisiane Maciel 
de Moraes

Maria Angélica 
Biroli Ferreira 

da Silva
Direito

Estudo sobre a efetividade e 
aplicabilidade da Lei Maria da 

Penha nos municípios de 
Corumbá e Ladário

Pesquisa

Gizelle Letícia da 
Silva

Luis Fernando 
Galvão

Psicologia Pet Conexões Ensino

Grazielli de Souza 
Santos

Alcione Maria 
dos Santos

Letras - 
Português / 
Espanhol

Acervo, organização e 
funcionamento de bibliotecas 

escolares: desafios da REME de 
Corumbá

Pesquisa

Gustavo Alef da 
Silva Costa

Murilo Oliveira 
Machado

Sistemas de 
Informação

Projeto de Ensino com Arduino Ensino

Helena Ribeiro 
Alves

Fabrício 
Santiago 
Almeida

Psicologia
Relação entre verdade e poder 
na obra de Nietzche e Foucault

Pesquisa

Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis - Proaes
Cidade Universitária, s/n - Campo Grande – MS - CEP 79070-900

Fone: 3345-7054/7098 / Home page: http://www.proaes.ufms.br/ E-mail:gab.proaes@ufms.br



28/04/2017

BS N° 6529
Pg. 290

Heloise Fernandes 
de Carvalho

Alcione Maria 
dos Santos

Letras - 
Português / 
Espanhol

Acervo, organização e 
funcionamento de bibliotecas 

escolares: desafios da REME de 
Corumbá

Pesquisa

Ingrid Loraini 
Alencar da Silva

Silvia Adriana 
Rodrigues

Pedagogia
Grupo de Estudos e Pesquisas 

sobre Infância e Educação 
Infantil - GEPIEI

Pesquisa

Isaac Cerqueira 
dos Santos

Marco Aurélio 
Martins de 

Oliveira
História

Complexidades nas escolas 
BR/BO

Pesquisa

Izabela Ortega de 
Siqueira

Adriana 
Takahasi

Ciências 
Biológicas

Ecologia da vegetação em 
bancadas 

lateríticas,Corumbá,MS

Pesquisa e 
Extensão

Isabella Aires 
Cardoso Silva

Fabrício 
Santiago de 

Almeida
Psicologia

Relação entre verdade e poder 
na obra de Nietzche

Ensino

Isabella Santos
Cléia Renata 
Teixeira de 

Souza

Educação 
Física

Projeto de extensão e educação 
social e brincadeiras com 
crianças e adolescentes - 

PROESCA

Extensão

Ismael Nogueira 
Camelo

Murilo Oliveira 
Machado

Sistemas de 
Informação

Clube de Robótica
Ensino e 
Pesquisa

Ivone Kadowaki 
dos Santos

Marcelo Dias de 
Moura

Matemática
Organização de Roteiros e 

Experimentos de Física
Ensino

Jamylle Alves da 
Costa

Ilídio Roda 
Neves

Psicologia
Grupo de estudo e pesquisa em 

saúde coletiva
Pesquisa

Janaína Martins 
de Carvalho

Luis Fernando 
Galvão

Psicologia Pet Conexões
Ensino e 
Pesquisa

Jéssica Rosa da 
Costa

Silvia Adriana 
Rodrigues

Pedagogia Brinquedoteca
Ensino/ 

Extensão

Jéssica Jeanne 
Alle Pereira

Janan Bolívia 
Schabib Hany

Psicologia Grupo de Proteção Felina Extensão

Jéssica Larussa 
Amorim Sena

Edineia 
Aparecida 

Gomes Ribeiro

Educação 
Física

Mãos Amigas Extensão

Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis - Proaes
Cidade Universitária, s/n - Campo Grande – MS - CEP 79070-900

Fone: 3345-7054/7098 / Home page: http://www.proaes.ufms.br/ E-mail:gab.proaes@ufms.br



28/04/2017

BS N° 6529
Pg. 291

Jéssica Ruiz 
Carvalho

Silvia Adriana 
Rodrigues

Pedagogia Brinquedoteca
Ensino e 
Extensão

Jheniffer Nunes 
Segobia

Cláudia 
Elizabete da 

Costa Moraes 
Mondini

Psicologia
Coletivo feminista 

HeleiethSaffioti
Ensino e 
pesquisa

João Carlos Alcon 
Flores

Luis Fernando 
Galvão

Psicologia Pet Conexões
Ensino e 
Pesquisa

João Paulo de 
Amorim

Edineia 
Aparecida 

Gomes Ribeiro

Educação 
Física

Grupo de estudos e Pesquisas 
em Educação Física

Pesquisa

João Vitor dos 
Santos Neto

Murilo de 
Oliveira 
Machado

Sistemas de 
Informação

Clube de robótica
Ensino e 
Pesquisa

Johnny Cortez 
Julião

Edineia 
Aparecida 

Gomes Ribeiro

Educação 
Física

Compac Pesquisa

Jorsilayne 
Malheiros 
Magalhães

Silvia Adriana 
Rodrigues

Pedagogia
Grupo de Estudos e Pesquisas 

sobre Infância e Educação 
Infantil - GEPIEI

Pesquisa

José Luís Barboza 
Gutierrz Júnior

Murilo Oliveira 
Machado

Sistemas de 
Informação

Clube de Robótica
Ensino e 
Pesquisa

José Luís Flores 
Galvis

Nelson Rufino
Ciências 

Biológicas

Diversidade e História Natural 
de Anfíbios e Repteis na área 
urbana de Corumbá e Ladário

Ensino

Josiane Santos de 
Arruda

Cleia Renata 
Teixeira Souza

Educação 
Física

PROESCA: projeto de extensão 
educação social e brincadeiras 
com crianças e adolescentes e 
GEPES: grupo de pesquisa em 

educação social

Pesquisa e 
Extensão

Jozielle Laís da 
Silva

Edineia 
Aparecida 

Gomes Ribeiro

Educação 
Física

Estilo de vida e participação nas 
aulas de educação física de 

adolescentes de Corumbá-MS: 
estudo epidemiológico

Pesquisa

Juciara Pizarro da 
Silva

Alcione Maria 
dos Santos

Letras - 
Português / 
Espanhol

Acervo, organização e 
funcionamento de bibliotecas 

escolares: desafios da REME de 

Pesquisa

Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis - Proaes
Cidade Universitária, s/n - Campo Grande – MS - CEP 79070-900

Fone: 3345-7054/7098 / Home page: http://www.proaes.ufms.br/ E-mail:gab.proaes@ufms.br



28/04/2017

BS N° 6529
Pg. 292

Corumbá

Juliana Gomes 
dos Santos

Bárbara Amaral 
Martins

Pedagogia
GEPEI- grupo de estudos e 

pesquisa em educação inclusiva
Pesquisa

Karoliny 
Aparecida 

Montenegro dos

Santos

Cláudia Mondini Psicologia
Coletivo Feminista 

HeliethSaffioti
Pesquisa

Kassiane 
Aparecida de 

Oliveira

Alcione Maria 
dos Santos

Direito

Acervo, organização e 
funcionamento de bibliotecas 

escolares: desafios da REME de 
Corumbá

Pesquisa

Laisa Novaes 
Rosa

Fabrício 
Santiago 
Almeida

Psicologia
Relação entre verdade e poder 
na obra de Nietzche e Foucault

Pesquisa

Lanaínne Pessoa 
de Oliveira

Ana Lúcia 
Monteiro Maciel 

Golin

Sistemas e 
Informação

Projeto de pesquisa sobre 
empresa júnior da Computação

Pesquisa

Laura Helena 
Aponte Santan 

Midon

Luis Fernando 
Galvão

Psicologia Pet Conexões
Ensino e 
Pesquisa

Lauriane da Silva 
Martinez

Adriana Viana 
Postigo 

Paravisine

Letras - 
Português / 

Inglês

Saberes Indígena na escola: 
Rede Mato Grosso do Sul 
(UFMS, UCDB, UFGD, 

UEMS)

Ensino e 
Pesquisa

Laurianne Sorrilha 
do Amaral

Micheli Virginia 
Chiggi

Educação 
Física

Escola, Cultura e Sociedade- 
Gecs

Pesquisa

Léa de Oliveira 
Rosa da Silva

Cláudia Mondini Psicologia

Coletivo Feminista Classista 
HeleithSaffioti e grupo de 

estudos e pesquisas em 
psicologia histórico cultural e 

materialismo histórico dialético 
Rosa Luxemburgo

Ensino e 
Pesquisa

Lediane Maciel de 
Moraes

Maria Angélica 
Biroli Ferreira 

da Silva
Direito

Estudo sobre a efetividade e 
aplicabilidade da lei maria da 

penha nos municípios de 
Corumbá e Ladário

Pesquisa

Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis - Proaes
Cidade Universitária, s/n - Campo Grande – MS - CEP 79070-900

Fone: 3345-7054/7098 / Home page: http://www.proaes.ufms.br/ E-mail:gab.proaes@ufms.br



28/04/2017

BS N° 6529
Pg. 293

Leonardo e 
Santana Viruez

Murilo Oliveira 
Machado

Sistemas de 
Informação

Navegação Robótica Ensino

Leonardo Firmo 
Lourenço da Silva

Murilo Oliveira 
Machado

Sistemas de 
Informação

Clube de Robótica
Ensino e 
Pesquisa

Letícia Helena de 
Moraes Delmão

Wadia Schabib 
Hanny

Ciências 
Biológicas

Produção Artesanal de 
biomantas de fibras vegetais

Pesquisa

Liliana Eliza 
Mello Costa

Silvia Adriana 
Rodrigues

Pedagogia Brinquedoteca
Ensino e 
Extensão

Luan Cristhian 
dos Santos 
Munhões

Murilo Oliveira 
Machado

Educação 
Física

Brincolagem Esporte Clube 
Voleibol

Extensão

Luciana da Silva
Cléia Renata 
Teixeira de 

Souza

Educação 
Física

PROESCA: Projeto de 
Extensão Educação Social e 
Brincadeiras com Crianças e 

adolescentes

Extensão e 
pesquisa

Luciane 
Nascimento

Anderson Luís 
do Espírito 

Santo
Administração

Top OfMind: a força das 
marcas na mente do consumidor 

de Corumbá
Extensão

Luiz Alexandre 
dos Santos

Murilo Oliveira 
machado

Sistemas de 
Informação

Parametrização entre arduino e 
um motor de corrente continua

Pesquisa

Luzimare do 
Souza Pinho 

Cabral

Alcione Maria 
dos Santos

Letras - 
Português / 
Espanhol

Acervo, organização e 
funcionamento de bibliotecas 

escolares: desafios da REME de 
Corumbá

Pesquisa

Maíra Barcellos 
Loreto Roselli 

Buzlaff

William Marcos 
da Silva

Ciências 
Biológicas

Biologia para Pantaneiros – 
“um dia de Visita”

Ensino

Marcia dos Santos
Regina Bauki 

Fonseca

Letras - 
Português / 

Inglês
Simpósio Shakespeare em Foco Ensino

Marcus Vinícius 
Apontes Faria

Cléia Renata 
Teixeira de 

Souza

Educação 
Física

Projeto de Extensão e educação 
Social e brincadeiras com 

crianças e adolescentes e grupo 
de pesquisa

Pesquisa e 
Extensão

Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis - Proaes
Cidade Universitária, s/n - Campo Grande – MS - CEP 79070-900

Fone: 3345-7054/7098 / Home page: http://www.proaes.ufms.br/ E-mail:gab.proaes@ufms.br



28/04/2017

BS N° 6529
Pg. 294

Maria Angélica 
Castro da Cruz

Cláudia 
Elizabete da 

Costa Moraes 
Mondini

Psicologia

Coletivo Feminista Classista 
HeleiethSaffioti e grupo de 

estudo e pesquisas em 
psicologia histórico cultural e 
materialismo histório dialético 

Rosa Luxemburgo

Ensino e 
Pesquisa

Maria Elizabete 
Carvalho

Cláudia 
Elizabete da 

Costa Moraes 
Mondini

Psicologia

Coletivo feminista 
HeliethSaffiot e grupo de 
estudos e pesquisas em 

psicologia histórico cultural e 
materialismo histórico dialético

Ensino e 
Pesquisa

Mariana Patrícia 
Soares de Oliveira

Bárbara Amaral 
Martins

Pedagogia
Grupo de Estudos e Pesquisas 

em Educação Inclusiva - GEPEI
Pesquisa e 
Extensão

Mariangela Alves 
de Arruda

Marco Aurélio 
Martins de 

Oliveira
História

Imigrantes Bolivianos e 
servidores da polícia federal no 
controle migratório em região 

de fronteira

Pesquisa

Marielli Naira 
Santana de 

Oliveira Pereira
Michelli Ghiggi

Educação 
Física

Brincolagem esporte clube 
voleibol

Extensão

Matheus Costa 
Correa Jaramillo

Thays Gomes 
Mendonça

Matemática Formação Docente Extensão

Maxcinny 
Nascimento Silva

Cláudia Araújo 
de Lima

Pedagogia NEPI/PANTANAL Pesquisa

Maxwel Vieira de 
Melo

Regina Baruki 
Fonseca

Letras - 
Português / 

Inglês
Simpósio Shakespeare em Foco Ensino

Michael Douglas 
da Silva Ferreira

Lucineide 
Rodrigues da 

Silva

Sistemas de 
Informação

Fábrica de Software
Pesquisa e 
Extensão

Miguel Lucio 
Rocha

Marco Aurélio 
Martins de 

Oliveira
História

Complexidades nas relações de 
Trabalho BR-BO

Pesquisa

Mirian Aparecida 
Fernandes de 

Carvalho

Dimair de Souza 
França

Pedagogia
Grupo de estudos em pedagogia 

e educação social
Pesquisa

Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis - Proaes
Cidade Universitária, s/n - Campo Grande – MS - CEP 79070-900

Fone: 3345-7054/7098 / Home page: http://www.proaes.ufms.br/ E-mail:gab.proaes@ufms.br



28/04/2017

BS N° 6529
Pg. 295

Mirian Maria de 
Russo Godoy

Edineia 
Aparecida 

Gomes Ribeiro

Educação 
Física

Estilo de vida e fatores 
associados em adolescentes da 

região fronteiriça: estudo 
transversal

Pesquisa

Nadia Cristina 
Bureman

Ilídio Roda 
Neves

Psicologia Núcleo de saúde pública Pesquisa

Nádson Matheus 
dos Santos Silva

Lucineide 
Rodrigues da 

Silva

Sistemas de 
Informação

Fábrica de Software Extensão

Nataly Maria de 
Souza

Lucí Helena 
Zanata

Ciências 
Biológicas

Avaliação limnológica de 
ambientes aquáticos do 

Pantanal sul-mato-grossense
Pesquisa

Nayara Soares 
Rosa

Edelir Salomão 
Garcia

Pedagogia
Grupo de Estudo e Pesquisa em 
Pedagogia e Educação Social - 

GEPPES
Pesquisa

Nilva Alves de 
Moura

Ana Carolina 
Pontes Costa

Pedagogia
Grupo de Pesquisa em Pobreza, 

Educação e Desempenho 
Escolar - GPEDE

Pesquisa

Nivalcy 
Hellensberger

Edelir Salomão 
Garcia

Pedagogia
Grupo de estudos e pesquisa em 

pedagogia e educação social
Pesquisa

Ohany Ramos 
Arruda

Ana Carolina 
Pontes Costa

Pedagogia
Grupo de Pesquisa em Pobreza, 

Educação e Desempenho 
Escolar - GPEDE

Janeiro

Patrícia Ferreira 
Marassi

Ilídio Roda 
Neves

Psicologia
Grupo de estudos e pesquisa em 

saúde coletiva e do trabalho - 
GEPSC&T

Pesquisa

Patrícia Ribeiro 
Bobadilha

Alcione Maria 
dos Santos

Letras - 
Português / 
Espanhol

Acervo, organização e 
funcionamento de bibliotecas 

escolares desafios da REME de 
Corumbá - MS

Pesquisa

Patrícia Teixeira 
da Silva

Luis Fernando 
Galvão

Psicologia Pet Conexões
Ensino e 
Pesquisa

Paulino Castro
Anderson Luís 

do Espírito 
Santo

Administração
Top ofMind: a força das marcas 

na mente do consumidor de 
Corumbá

Extensão

Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis - Proaes
Cidade Universitária, s/n - Campo Grande – MS - CEP 79070-900

Fone: 3345-7054/7098 / Home page: http://www.proaes.ufms.br/ E-mail:gab.proaes@ufms.br



28/04/2017

BS N° 6529
Pg. 296

Rafaela Barcelos 
Piffer

Fabrício 
Santiago 
Almeida

Psicologia
Relação entre verdade e poder 
na obra de Nietzche e Foucault

Pesquisa

Raphaelly Duarte 
Castro

Fabrício 
Santiago 
Almeida

Psicologia
Um diálogo interrompido: 
direito a filosofia à luz de 

Hobbes e Rousseau
Ensino

Raquel Corrêa 
Crisostimo

Cláudia Mondini Psicologia
Coletivo feminista classista 

HeleiethSaffioti
Ensino e 
Pesquisa

Raquel Lemos dos 
Santos

Cléia Renata 
Teixeira

Sistemas de 
Informação

Atividade de recreação com 
crianças e adolescentes

Extensão e 
Pesquisa

Regilaine Miranda 
de Moraes

Michelly 
Tavares Bacelar

Administração
Desenvolvimento de atividades 

na SEEB/CPAN
Extensão

Renata Alves 
Campos

Isabella 
Fernanda 
Ferreira

Educação 
Física

Teoria crítica e pesquisa 
interdisciplinar centro-oeste

Pesquisa

Rita de Cássia 
Maciel de Oliveira

Alcione Maria 
dos Santos

Letras - 
Português / 
Espanhol

Acervo, organização e 
funcionamento de bibliotecas 
escolares: Desafios da REME 

de Corumbá-MS

Pesquisa

Romário 
Crisostomo De 

Oliveira

Marivaine da 
Silva Brasil

Ciências 
Biológicas

Isolamento e caracterização de 
bactérias diazotróficas de 

gramíneas nativas do pantanal 
sul-mato-grossense

Pesquisa

Rosa de Souza 
Ojeda Rolon

Beatriz Lima de 
Paula

Geografia
Análise dos conteúdos de 

cartografia estudos no ensino 
fundamental e Médio

Pesquisa

Rosângela 
Rodrigues

Lucineide 
Rodrigues da 

Silva

Sistemas de 
Informação

Fábrica de Software
Pesquisa e 
Extensão

Rosmario 
Aparecido da 

Silva

Waldson 
Luciano Correa 

Diniz
História

Memória de imigrantes 
Bolivianos

Pesquisa

Sandra dos Santos 
Pereira

Alcione Maria 
dos Santos

Letras - 
Português / 
Espanhol

Acervo, organização e 
funcionamento de bibliotecas 

escolares: desafios da REME de 
Corumbá - MS

Pesquisa

Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis - Proaes
Cidade Universitária, s/n - Campo Grande – MS - CEP 79070-900

Fone: 3345-7054/7098 / Home page: http://www.proaes.ufms.br/ E-mail:gab.proaes@ufms.br



28/04/2017

BS N° 6529
Pg. 297

Sara Danielly 
Vilas Amarilio

Cléia Renata 
Teixeira de 

Souza
Pedagogia

Grupo de Estudo e Pesquisa em 
Educação Social - GEPES

Pesquisa e 
Ensino

Sávio Carvalho 
Siqueira

Cláudia 
Elizabete da 

Costa Moraes 
Mondini

Psicologia

Coletivo feminista Classista 
EleiethSaffioti e grupo de 

estudo e pesquisas em 
psicologia histórico cultural e 

materialismo histórico dialético 
Rosa Luxemburgo

Ensino e 
Pesquisa

Silvia Maria 
Sorrilha

Caroline Paula 
Cellini

Matemática
Inclusão da pessoa com 

deficiência
Ensino e 
Pesquisa

Silvia de Oliveira 
Arruda

Cláudia 
Elizabete da 

Costa Moraes 
Mondini

Psicologia

Coletivo feminista 
HeliethSaffioti/ grupo de estudo 

e pesquisassem psicologia 
histórico cultural e materialismo 

histórico dialético Rosa 
Luxemburgo

Ensino e 
Pesquisa

Sindy Ellen de 
Luca Araújo

Alcione Maria 
dos Santos

Letras - 
Português / 
Espanhol

Acervo, organização e 
funcionamento de bibliotecas 

escolares: desafios da REME de 
Corumbá

Pesquisa

Steffany Aguillera

Cláudia 
Elizabete da 

Costa Moraes 
Mondini

Psicologia
Coletivo feminino Classista 

HeleiethSaffioti
Ensino e 
Pesquisa

Suellen Aparecida 
Mendonza Cruz

Rosângela Villa 
da Silva

Letras - 
Português / 

Inglês

Variantes Linguísticas lexicais e 
fonéticas na fala dos 

corumbaenses da fronteira 
Brasil/ Bolívia

Pesquisa

Suellen Cabanhas 
Nascimento

Ana Lúcia 
Monteiro Maciel 

Golin
Pedagogia Estudo sobre a implantação Pesquisa

Suellen Maria 
Monteiro Rosa 

Marcos

Dimair de Souza 
França

Pedagogia

Formação docência e prática 
pedagógica: repercussões na 
formação inicial e continuada 

de professores

Ensino

Suellen Pereira da 
Costa

Beatriz Rosalina 
Flandoli

Psicologia Um nono olhar sobre a cidade
Pesquisa e 
Extensão

Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis - Proaes
Cidade Universitária, s/n - Campo Grande – MS - CEP 79070-900

Fone: 3345-7054/7098 / Home page: http://www.proaes.ufms.br/ E-mail:gab.proaes@ufms.br



28/04/2017

BS N° 6529
Pg. 298

Taís Fernandes Da 
Silva Zório

Ana Lúcia 
Monteiro Maciel 

Golin

Sistemas de 
Informação

Estudo sobre implantação da 
empresa júnior de computação e 
desenvolvimento para UFMS - 

CPAN

Pesquisa

Talissa de Souza 
Silva

Fabrício 
Santiago 
Almeida

Psicologia
A relação entre verdade e poder 
na obra de Nietzche e Foucault

Pesquisa

Talita do 
Nascimento Pinto

Maria Ana 
Farinaccio

Ciências 
Biológicas

Herbário COR, centro 
depositário de informação da 

biodiversidade vegetal do 
Pantanal sul mato-grossense

Pesquisa

Tatiana Bárbara 
da Silva Couvo

Osmar do 
Nascimento 

Souza
Matemática Laboratório de Física F3

Ensino e 
Pesquisa

Tereza Cristina 
Cardoso do 

Rosário

Fabrício 
Santiago 
Almeida

Pedagogia
A relação entre verdade e poder 

nas obras de Nietzche e 
Foucault

Ensino

Thais Aparecida 
dos Santos 

Mendes

Fabrício 
Santiago 
Almeida

Psicologia
A relação entre verdade e poder 
na obra de Nietzsche e Foucault

Ensino

Thaís Ísis da Cruz 
Vera

Ilidio Roda 
Neves

Psicologia
Grupo de estudos e pesquisa em 

saúde coletiva e do trabalho - 
GEPSC&T

Pesquisa

Thais Leite 
Castelo

Joanna Durand 
Zwarg

Letras - 
Português / 

Inglês
Leitura na Biblioteca Ensino

Thamara Leite 
Castelo

Joanna Durand 
Zwarg

Letras - 
Português / 
Espanhol

Leitura na Biblioteca Ensino

Tiany de Duran 
Nascimento

Maria Ana 
Farinaccio

Ciências 
Biológicas

Herbário COR, centro 
depositário de informação da 

biodiversidade vegetal do 
Pantanal sul-Mato-grossense

Pesquisa

Valdenize da 
Silva Ribeiro

Murilo de 
Oliveira 
Machado

Sistemas de 
Informação

Clube de Robótica
Ensino e 
Pesquisa

Vanderlei Nunes
Isabella 

Fernanda 
Ferreira

Psicologia
Grupo de pesquisa nexos teoria 

crítica e pesquisa 
interdisciplinar

Pesquisa e 
Extensão

Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis - Proaes
Cidade Universitária, s/n - Campo Grande – MS - CEP 79070-900

Fone: 3345-7054/7098 / Home page: http://www.proaes.ufms.br/ E-mail:gab.proaes@ufms.br



28/04/2017

BS N° 6529
Pg. 299

Vanessa de 
Almeida

Silvia Adriana 
Rodrigues

Pedagogia
Grupo de Estudos e Pesquisa 
sobre Infância e Juventude - 

GEPIEI
Pesquisa

Wesley Barbosa 
da Silva

Murilo de 
Oliveira 
Machado

Sistemas de 
Informação

Clube de Robótica
Ensino e 
Pesquisa

Westerley da 
Silva Reis

Lucineide 
Rodrigues da 

Silva

Sistemas de 
Informação

Fábrica de Software Pesquisa

Yuri Pedroso das 
Neves

Luciano Édipo 
Pereira da Silva

Sistemas de 
Informação

Fábrica de Software
Pesquisa e 
Extensão

Zaqueu Tavares 
de Mendonça

Osmar do 
Nascimento 

Souza
Matemática

Sala F3- desenvolvimento de 
Atividades

Pesquisa

Zilma Gomes 
Graciano

Silvia Rodrigues Pedagogia Brinquedoteca
Ensino e 
Extensão

ANA RITA BARBIERI FILGUEIRAS

Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis - Proaes
Cidade Universitária, s/n - Campo Grande – MS - CEP 79070-900

Fone: 3345-7054/7098 / Home page: http://www.proaes.ufms.br/ E-mail:gab.proaes@ufms.br


